中华人民共和国水利行业标准

水利水电工程环境保护设计规范

发布 实施

中华人民共和国水利部 发布

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

中华人民共和国水利部

关于批准发布水利行业标准的公告

年第 号

中华人民共和国水利部批准 水利水电工程环境保护设计规

范 标准为水利行业标准 现予以公布

序号 标准名称 标准编号 替代标准号 发布日期 实施日期

水利水电工程

环 境 保 护 设 计

规范

二 一一年一月二十五日

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

前 言

为贯彻 中华人民共和国水法 中华人民共和国环境保护

法 中华人民共和国环境影响评价法 建设项目环境保护条

例 建设项目环境保护设计规定 等有关法律法规 落实环境

影响报告书 表 及其审批意见确定的各项环境保护措施 根据

水利部水利水电规划设计管理局 关于下达 年度水利水电

勘测设计技术标准制定 修订项目计划及主编单位的通知 水

总局科 号文 的工作安排 遵循 水利技术标准编写

规定 编制了本标准

本标准共 章 节 条和一个附录 主要内容包括

规定了环境影响复核 环境保护措施调整 以及环境保

护设计的原则和基本技术要求

规定了水环境保护 生态保护 大气环境保护 声环境

保护 固体废物处置 土壤环境保护 人群健康保护 景观保

护 移民安置环境保护等保护目标的技术标准 设计内容和技术

要求

规定了环境监测与管理 环境保护投资概算等设计内容

与要求

本标准的强制性条文有

并以黑体字标示

本标准批准部门 中华人民共和国水利部

本标准主持机构 水利部水利水电规划设计总院

本标准解释单位 水利部水利水电规划设计总院

本标准主编单位 黄河勘测规划设计有限公司

水利部水利水电规划设计总院

本标准参编单位 辽宁省水利水电勘测设计研究院

本标准出版 发行单位 中国水利水电出版社

本标准主要起草人 朱党生 姚同山 周奕梅 郭志全

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

闫俊平 邹家祥 解新芳 史晓新

张宏安 许武德 董红霞 阮 娅

刘永林 梁丽桥

本标准审查会议技术负责人 梅锦山

本标准体例格式审查人 陈登毅

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

目 次

总则

水环境保护

生态与环境需水保障措施

水质保护

水库低温水减缓措施

工程废污水处理

地下水水位降低减缓措施

生态保护

陆生植物保护

陆生动物保护

水生生物保护

湿地生态保护

大气环境保护

一般规定

粉尘污染防治

废气防治

臭气污染防治

声环境保护

一般规定

施工机械和加工企业噪声控制

施工交通噪声控制

爆破噪声控制

固体废物处置

一般规定

生活垃圾处置

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

建筑垃圾处置

危险废物处置

土壤环境保护

一般规定

土地退化防治

底泥污染防治

人群健康保护

一般规定

检疫防疫

疾病防治

卫生清理

饮用水安全

景观保护

移民安置环境保护

一般规定

农村移民安置环境保护

集镇 城镇迁建环境保护

环境监测与管理

施工期环境监测

运行期环境监控

环境管理

环境监理

环境保护投资概算

附录 环境保护设计篇 章 编制要求

标准用词说明

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

总 则

为规范水利水电工程环境保护设计工作和内容 统一环

境保护设计原则 工作深度和技术要求 制定本规范

本规范适用于大 中型水利水电工程初步设计阶段的环

境保护设计 小型水利水电工程可参照执行

环境保护设计应以批准的环境影响报告书 表 为设计

依据 并与主体工程初步设计深度一致

环境保护设计应遵循技术可行 经济合理 便于实施

有效保护和改善环境的原则

环境保护设计应包括下列主要内容

环境保护设计工作包括 必要的环境影响复核 各类环

境保护措施设计 环境保护投资概算 编写工程环境保护设计篇

章 环境保护设计篇 章 的编制要求见附录

环境保护措施设计内容包括 水环境保护 生态保护

大气环境保护 声环境保护 固体废物处置 土壤环境保护 人

群健康保护 景观保护 移民安置环境保护 环境监测与管理

环境保护投资概算等

对难以采取措施的环境影响可提出补偿等方案

在环境发生局部变化或工程设计方案局部调整时 应依

据 环境影响评价技术导则 水利水电工程 进行

环境影响复核 并对环境影响报告书 表 的环境保护措施方案

进行调整

环境保护措施设计应进行方案比选论证 应明确选定方

案的工程规模 工程设施及布置 处理工艺流程 主要设计参

数 仪器设备选型 估算工程量 进度安排等

本规范引用以下标准

环境空气质量标准

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

声环境质量标准

地表水环境质量标准

农用污泥中污染物控制标准

农田灌溉水质标准

生活饮用水卫生标准

污水综合排放标准

城市区域环境振动标准

建筑施工场界噪声限值

建筑施工场界噪声测量方法

恶臭污染物排放标准

地下水质量标准

土壤环境质量标准

大气污染物综合排放标准

生活垃圾填埋污染控制标准

危险废物焚烧污染控制标准

危险废物储存污染控制标准

危险废物填埋污染控制标准

河流流量测验规范

水工建筑物测流规范

堰槽测流规范

水环境监测规范

水利水电工程沉沙池设计规范

水利水电工程建设征地移民安置规划设计规范

水利水电工程环境保护设计概估算编制规程

地下水监测规范

水利血防技术导则 试行

城市生活垃圾卫生填埋技术规范

水利水电工程初步设计报告编制规程

环境影响评价技术导则 水利水电工程

地表水和污水监测技术规范

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

水污染物排放总量监测技术规范

地下水环境监测技术规范

土壤环境监测技术规范

水利水电工程环境保护设计除应符合本标准的规定外

尚需符合国家现行有关标准的规定

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

水 环 境 保 护

生态与环境需水保障措施

根据初步设计阶段工程建设及运行方案 应复核工程生

态基流 敏感生态需水及水功能区等方面的生态与环境需水 提

出保障措施

生态与环境需水保障措施设计内容应包括泄流设施设计

水库调度运行方案 下泄水量监控设计等

通过工程的发电 供水 泄洪等泄流设施下泄生态与环

境需水时 应明确下泄方式 下泄口门位置等 专用生态与环境

需水泄流设施包括泄流洞 泄流孔 泄流道等 泄流设施的设计

应明确泄流建筑物的型式 位置 规模 布置等

水库调度运行方案应满足河湖生态与环境需水下泄要求

明确下泄生态与环境需水的时期及相应流量等

生态与环境下泄水量监控宜与其他监测任务相结合 设

计内容应包括监控位置 监控方法 监控设施等

水 质 保 护

水质保护对象为环境影响报告书 表 确定的重点保护

水域和饮用水水源工程的水源保护区

水质保护可采取隔离防护 点源治理 面源治理 生态

修复及管理措施等 水质标准应执行 的规定

隔离防护措施主要包括物理隔离和生物隔离 物理隔离

措施应明确设立隔栏或隔网的位置 型式 规模 工程量等 生

物隔离应明确设立防护林的位置 树木种类 规模 工程量等

点源治理措施应明确需治理的建筑 企业 入河排污口

危险和有害有毒污染源 集约式畜禽养殖污染源等 提出清拆

关闭 整治措施的对象 方式 数量等

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

面源治理可采取农田径流污染控制 生物系统拦截净化

及耕作管理等措施 农田径流污染控制应明确农田径流产生区

位 提出农田径流污染控制工程措施布局 生物系统拦截净化措

施应明确生物拦截系统区位布置 生物配置方案 耕作管理应提

出种植结构 化肥农药施用水平 灌溉方式等要求

重要的大 中型湖库型饮用水水源地应采取主要入库支

流 库尾建设生态滚水堰 前置库 库岸生态防护 水库周边及

湿地生态修复工程 水库内生态修复及清淤工程等生态修复措

施 应明确措施的布局 型式 规模 工程量等

水源地保护管理措施应包括水源地保护区划分 工程调

度运行 宣传教育及警示设施等

水库低温水减缓措施

水库低温水影响减缓可采取分层取水工程措施 下泄水

水温增温措施和其他措施

分层取水工程措施应明确不同时期的取水口位置 分层

取水建筑物的型式 规模等 并结合水库调度方案提出不同时期

分层取水设施的操作运行方案

下泄水水温增温措施包括延长输水渠道 增建调蓄水池

等 应明确渠道布置 渠道断面 调蓄水池位置及容量等

工程废污水处理

施工废污水处理主要包括砂石料加工废水 混凝土拌和

系统废水 施工车辆和机械设备修理系统废水 基坑水 隧洞及

地下厂房废水和施工人员生活污水等处理 应根据施工内容和废

污水种类分别采取处理措施

施工废污水宜回用或综合利用 处理后排放应符合

的规定

砂石料加工废水处理应明确废水处理方案 工艺流程

主要构造物及泥浆处理等 设计内容应符合下列规定

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

选择与设计废水处理方案 根据场地大小及地形条件

可采用自然沉淀法或絮凝沉淀法

确定废水处理流程 根据废水处理目标及泥沙沉降特性

明确进水 泥浆沉淀构筑物或设备 药剂添加 出水 泥浆干化

清理等工艺流程

进行构筑物或设备布置 包括废水沉淀池或成套设备

泥浆脱水 转运 堆存场地等

沉淀构筑物和设备设计 根据废水处理水质要求及泥沙

沉降特性 宜设置一级沉淀或二级沉淀 必要时 在第一级沉淀

池前可设沉沙池或细砂回收装置 泥浆沉淀可选用旋流式污水净

化等成套设备 辐流式絮凝沉淀池 平流式沉淀池等处理 应明

确构造物规模 设备类型 废水处理量 絮凝剂的类型 药量

浓度要求 配套水泵 电器设备等

泥浆处理 场地较小时宜采用机械脱水 应明确设备类

型 处理方式 处理量及处理要求等 场地较大时 可采用泥浆

干化场 泥浆经排水后 应采取收集 转运和堆存措施

混凝土拌和系统废水宜采取沉淀处理 设计内容应符合

下列规定

根据拌和系统位置和地形条件布置沉淀池

泥浆沉淀可选用简易平流式或竖流式沉淀池处理

根据废水量 泥浆负荷等参数确定沉淀池规模 容积

沉淀时间 泥浆量等

对碱性废水应加酸性物质中和 并提出选用的药剂 数

量及搅拌方法

泥浆沉淀后应及时清理 宜采用自然干化场或集中处理

的方法对泥浆进行处置

施工车辆和机械设备修理系统废水可采用成套油水分离

装置或隔油池处理

对场地小 含油废水处理量大 处理效果要求高时 宜

采用油水分离装置 应明确处理工艺 构筑物和设备类型 规格

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

及废油回收和清淤等措施

废水处理量较小时 宜采用隔油池处理 应提出排除废

油的设施 处理方式 废油收集后的处理措施

基坑水可采取沉淀后抽出外排处理 应提出抽水设施类

型 排水能力 泥沙沉淀时间 需加速沉淀时 可加絮凝剂 基

坑水经沉淀后外排应符合有关规定

隧洞及地下厂房废水处理宜采用清污分流措施 将岩石

裂隙水与施工生产废水分流 对生产废水 应明确开挖过程悬浮

物和石油类废水的处理和后期灌浆对碱性废水的处理过程 采用

炸药进行爆破时 应说明综合处理工艺及效果

施工人员生活污水处理应充分利用已有设施 并针对施

工营地规模及分散情况选择处理方案

规模较小且分散的施工营地生活污水可采用地埋式污水

处理系统等成套处理设备 污水净化沼气池 化粪池处理 应提

出处理容量和构筑物型式 规模 污泥定期清运及处置措施

规模较大的施工营地生活污水可采用活性污泥法 氧化

沟 生物滤池等工程或设施处理 应明确处理水量 水质要求

提出工程平面总布置 处理工艺 构筑物及相关设备 处理容量

及效果 污泥处理的设施及处置措施

工程运行期管理机构及生活区的生活污水 宜采用生活

污水成套设备进行处理 处理设施及设计要求可根据处理规模

参照 条的规定执行

地下水水位降低减缓措施

地下水水位降低减缓措施应针对施工基坑排水和工程防

截 渗等对地下水用户和生态环境影响程度 经技术经济论证

采取减缓周边地下水位降低的措施

减缓施工基坑排水对地下水水位降低影响可采取灌浆防

渗 原水源地改造 寻找替代水源等措施或采取其他供水方式

减缓工程防渗或截渗对地下水水位降低影响可采取原水

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

源地改造 寻找替代水源措施

灌浆防渗措施应根据基坑大小 深度 明确防渗工程

规模

原水源地改造措施应明确改造方式和工程量

替代水源措施应明确替代水源方式 水源选址 工程

量等

对生态环境造成影响时 可采取寻找水源进行灌溉的措

施 灌溉措施设计 应选择水源 进行工程布置 提出灌溉方

式 灌溉时间 工程量

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

生 态 保 护

陆 生 植 物 保 护

陆生植物保护应对珍稀 濒危 特有植物 古树名木

天然林 草原等进行重点保护 采取就地保护或迁地保护等

措施

就地保护措施应根据保护对象的生态学特性 数量 分

布 生长情况等 明确保护范围 提出避让 围栏 警示等措

施 围栏措施应确定位置 长度 型式 规模 工程量等

迁地保护措施应根据受保护对象的生态学特性 分析立

地条件 采取移栽 引种繁殖 保存物种种质 建立植物种子库

等措施

移栽措施应确定移栽的种类 数量 时间 位置 工程

量及栽培管理 必要时 可先进行移栽实验

引种繁殖栽培应确定引种的种类 采种方式 种子处理

方式 播种方法 移栽苗木规格 整地方式 工程量和后期栽培

管护方案等

保存物种种质和建立植物种子库应明确保护对象 采集

地点 时间 数量 贮存方式及技术要求等

森林及草原保护措施应根据受工程影响的特点 采取优

化林草品种 改善灌溉设施 修建围栏和实施草场轮牧等措施

陆 生 动 物 保 护

陆生动物保护应对珍稀 濒危和有重要经济价值的野生

动物及其栖息地 繁殖地和迁移通道等进行重点保护 采取就地

保护或迁地保护措施

就地保护措施应根据保护对象的特性 提出保护范围

采取避让栖息地 活动通道和建立动物救护站等措施

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

迁地保护措施应根据保护对象的生态学特性 提出建设

迁移通道 建立新栖息地 进行人工繁殖等措施

迁移通道设计应明确保护对象 确定迁移路线 食物和

饮水补充点 提出工程布置 建筑物型式 规模 工程量及管理

措施等

新栖息地设计应明确保护对象 食物来源和饮水水源

物种生态习性 确定新栖息地位置 规模 布置型式 工程量和

管理措施等

施工区陆生动物保护临时措施应包括设置警示牌 进行

观测 望 监控等措施

水 生 生 物 保 护

水生生物保护应对珍稀 濒危 特有和具有重要经济

科学研究价值的野生水生动植物及其栖息地 鱼类产卵场 索饵

场 越冬场 以及洄游性水生生物及其洄游通道等重点保护

水生生物保护主要包括生境保护和物种保护 生境保护

宜采取生态需水保障 分层取水工程措施 鱼类产卵场保护等措

施 物种保护宜采取过鱼设施 鱼类增殖放流站 拦鱼设施 底

栖生物修复等措施

水生生物生境保护 宜通过工程合理调度 修建泄流设

施保障生态基流 敏感生态需水量及生态水文过程 生态与环境

需水量保障措施设计应符合 节的规定 工程影响产漂流性鱼

类繁殖 可结合工程调度措施 提出下泄一定流量和涨水过程及

鱼类产卵要求

工程下泄低温水影响鱼类繁殖和生长 采取分层取水工

程措施应符合 条的规定 在低温水域引进冷水性鱼种 应

分析生态安全性 明确引进鱼种的种类 生态习性 养殖方式和

规模

产粘性卵鱼类繁殖场所保护 宜根据鱼的种类及生态习

性 采取种植水草 铺设砂砾 卵石等产卵基质维护和修复措

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

施 明确产卵基质修复的类型 范围和材料等

过鱼设施包括鱼道 鱼闸 升鱼机 集运鱼船等 过鱼

设施的选择应综合考虑坝高 水文条件 河道地形和过鱼对象及

生态习性等 经方案比选论证后确定 设计内容应符合下列

规定

确定过鱼对象 明确主要 次要过鱼鱼种 鱼体大小

数量 上溯能力 时间 活动水层等

鱼道设计 应根据鱼类适宜的上溯流速 水深等水动力

条件选定鱼道方案 进行鱼道总体布置 选择和设计鱼道进口形

态 诱鱼 导鱼 集鱼设施和鱼道池室 鱼道出口 鱼道附属设

施 提出鱼道的运行管理要求

鱼闸 升鱼机 集运鱼船设计 应根据过鱼对象和工程

特点 确定设施型式 入口 出口 诱鱼 集运方式 建筑物规

格及设备等

过鱼设施应参照有关技术标准设计 并与主体工程和周

围环境相协调

鱼类增殖放流站设计内容应符合下列规定

确定增殖鱼类的种类 放流规模

制定鱼类增殖放流方案 进行放流站选址 总体布局

工程设施及生产设计包括鱼池 亲鱼池 催产池 孵化

池 鱼苗培育池 配合饲料和加工设备 附属设施等

建立水质监测 亲鱼和鱼苗观察等试验设施

人员培训与放流站运行管理

引水建筑物和溢洪道等建筑物前设置拦鱼设施 应根据

拦鱼对象 水文条件和建筑物特点 明确拦鱼设施型式

电拦防鱼设施设计 应确定防鱼对象 选择和布置拦鱼

断面 电拦仪器设备 设计电栅结构 电极 导线及连结方式

明确运行管理要求等

网拦防鱼设施设计 应明确断面布置 确定网具 网目

网线 网片 网索的规格及用量 布设底环 岸墩等

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

河道 湖泊底泥疏浚区 底栖生物和水生植物保护 宜

采取栖息地修复 引进和培育适生软体动物 节肢动物等措施

其他水生野生动植物保护 应根据物种及生态特性 影

响程度和范围 区域水环境状况提出相应的保护措施 明确实施

地点 布局及相关设施等

湿 地 生 态 保 护

湿地生态保护包括湿地与河湖水系连通性的维护 湿地

生态水量的保障 重要生境的保护和修复等 应根据工程影响和

保护需求提出相应的工程措施及非工程措施

工程措施主要包括湿地补水工程 重要生境生态修复工

程等 非工程措施主要包括制定保护制度 水量调度方案 监测

监控方案等

湿地生态水量保障措施主要包括水量调度方案和补水工

程 补水工程主要包括堤坝 渠道 管道 闸阀等 设计应明确

工程类型 布置 规模等

重要生境的保护和修复措施应明确保护的对象 实施生

态修复的位置及采取措施的类型 布置及工程量等

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

大 气 环 境 保 护

一 般 规 定

大气环境保护设计应针对环境敏感对象 对工程施工产

生的大气污染采取防治措施 控制主要污染源 防治主要污染

物 污染物排放应按 规定执行

大气污染防治效果应满足工程所在地区环境空气质量功

能区及保护目标要求 措施设计应执行 的规定和环境

影响评价文件确定的标准

粉 尘 污 染 防 治

粉尘污染防治对象主要包括施工交通运输扬尘或粉尘

施工场地粉尘 砂石料生产系统粉尘 混凝土拌和系统粉尘 爆

破和钻孔粉尘 临时堆土 料 粉尘等

控制施工交通运输扬尘或粉尘措施设计应包括下列内容

对施工道路产生的扬尘采用洒水措施 提出洒水频次

时间和工程量

当施工道路扬尘量大 洒水难以达到降尘效果时 宜对

路面进行硬化 明确硬化路面路段和质量要求

当施工运输车辆通过的路段分布有居民区 学校 医院

等环境敏感目标时 应进行重点保护 降低车辆速度 对运输的

散状物采取防止洒落措施 明确选用材料和数量

削减和控制施工爆破粉尘措施设计应符合下列规定

选择低粉尘的爆破技术预防 控制粉尘浓度

对爆破粉尘采取洒水降尘措施时 应明确配备的洒水设

施 洒水范围等

施工场地产生的粉尘宜采取人力车或小型机动车洒水降

尘 应明确洒水工具名称 数量和洒水场地范围

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

对工程临时堆土 物料等各类散状物质产生的粉尘宜采

取遮盖 围挡等措施 应明确遮盖 围挡的方式 材料及工

程量

砂石料加工系统和混凝土拌和楼生产系统应提出生产工

艺 设备的除尘 降尘要求

废 气 防 治

施工运输车辆宜装置催化净化器 提出设备类型 清洁

能源要求

施工生活营地燃料宜采用清洁能源 燃煤宜采用低硫优

质煤

臭 气 污 染 防 治

对施工开挖污染底泥散发的臭气应进行监测 根据臭气

成份和级别采取相应的除臭措施 臭气污染治理效果应满足

有关环境空气质量功能区的要求

臭气污染防治措施设计应明确散发臭气底泥的数量 处

理方法 实施时间 工程量及管理要求等

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

声 环 境 保 护

一 般 规 定

声环境保护对象主要包括工程影响范围的噪声敏感目标

施工营地和办公生活区等

噪声污染防治宜采取噪声源控制 噪声传播途径控制和

敏感目标保护等措施

噪声污染防治效果应满足 有关声环境质量功能

区的规定 噪声控制措施设计应执行 的规定和环境影

响评价文件确定的标准 城市区域环境振动应执行

标准

施工机械和加工企业噪声控制

施工机械和加工企业的噪声控制 应针对敏感目标 提

出调整噪声源位置 封闭噪声源 阻隔噪声等措施

施工机械和加工企业噪声源控制应符合下列要求

施工机械和辅助企业应利用低噪声设备 工艺和材料

当施工区周边有噪声敏感目标时 应限制施工机械工作

时间

混凝土拌和楼 骨料制冷系统 空压站运行宜采取封闭

方式

对砂石料筛分系统的振动筛等噪声强度大的设备宜安装

隔声罩 对传送带宜安装消声器

施工期或运行期高噪声作业场所 应根据噪声源强度特

性 敏感对象 采取隔声措施控制噪声传播

设置隔声屏应明确隔声屏类型 规格 材质 结构和服

务年限

施工期高噪声作业区的施工场界外围宜采用可拆卸 能

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

够重复利用的隔声屏

运行噪声超标的泵站 电站等 建筑物应采用隔音设计

或设置服务年限长 材质好 降低噪声效果好的隔声屏

噪声敏感目标的保护可设置隔声墙 隔声窗 封闭式阳

台等隔声设施

振动控制应包括下列内容

应采用具有减振功能的设备 振动的机械与地表之间设

置减振台等措施

在振动工程场界与敏感目标之间开挖减振沟或建设减振

墙等措施 设计应明确减振沟 减振墙位置 宽度 长度 工程

量等

当工程措施不能满足要求时 可搬迁受噪声或振动影响

的敏感目标 设计应确定敏感目标搬迁的位置 搬迁数量

施工交通噪声控制

施工交通噪声污染可采取调整运输线路 控制车速 鸣

笛 行车时间 设置声屏障 道路养护和车辆维护 敏感点搬迁

等控制措施

调整运输线路时 应明确调整后运输线路位置 长度

工程量等

应明确控制施工运输车辆行车速度的路段 控制鸣笛路

段和行车时间

敏感目标距强噪声源较近 环境噪声超标时 宜设置声

屏障 应根据噪声源位置 屏障与敏感目标的位置以及屏障服务

年限 确定声屏障的类型 长度 高度 材质 结构等

永久公路边宜采用使用年限长 材质好 外形美观 降

噪效果好的声屏障

施工临时道路边可采用可拆卸式 重复利用的隔声屏

永久道路两侧有较宽管理范围时 宜种植绿化林带降噪

绿化林带设计应明确绿化带的宽度 长度和树种配置

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

施工交通噪声敏感目标的保护设计应符合 条的

规定

经方案比选 对永久道路边噪声影响严重的敏感对象可

采取搬迁措施 设计应明确敏感对象数量和搬迁位置

爆 破 噪 声 控 制

爆破噪声控制措施设计应针对敏感目标位置 距离 根

据岩石特性 爆破工程量和环境保护要求 选用延时爆破 微差

松动爆破等低噪声爆破技术

施工爆破应针对敏感目标位置 距离 确定合理的爆破

时间 避免夜间 午间爆破

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

固 体 废 物 处 置

一 般 规 定

固体废物处置应遵循资源化 减量化与无害化的处理原则

并对固体废物按生活垃圾 建筑垃圾和危险废物分别堆存和处置

固体废物处置标准和方式应符合国家标准或有关行业标

准的相关规定

生 活 垃 圾 处 置

施工营地应设置生活垃圾收集系统 统一收集运送 根

据施工高峰期垃圾产生量和外运能力确定生活垃圾收集系统的容

量 设施及处理方式

运行期工程管理区的生活垃圾收集设施的容积应根据垃

圾产生量和外运能力确定

工程区附近现有生活填埋垃圾场 宜利用当地垃圾填埋

场处理施工期和运行期生活垃圾 工程区附近无生活填埋垃圾

场 应建设垃圾处理设施处理生活垃圾

生活垃圾处理设施设计应符合下列规定

生活垃圾填埋场设计应符合 和 的规定

设计内容应包括选址 工程总体布置 处理工艺流程 设计相应

建筑物 确定设计容量 制定环境保护管理及封场实施方案等

焚烧处理设计应符合有关规定 选择场址 明确焚烧工

艺 进行建筑物设计 提出运行方式及管理要求

堆肥法处理设计应符合有关规定 对垃圾成分进行分选

选择堆肥场址 明确堆肥工艺 建设和运行管理方案

建 筑 垃 圾 处 置

建筑垃圾的处置对象主要包括工程区建 构 筑物 道

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

路和桥梁铺设或拆除等产生的混凝土 砖瓦块 渣土 弃料等废

物 以及移民搬迁和安置建设产生的固体废物等

建筑垃圾应优先进行资源化利用 不能利用的废物宜按

渣土 废砖瓦 废混凝土 废木材 废钢筋等分类处置 填埋

建筑垃圾填埋场设计应符合相关规定 明确处理方式

位置 处理量等

危 险 废 物 处 置

应根据工程环境影响评价文件确定危险废物对象 复核

危险废物种类 分布和数量

应按 等有关危险废物处理规定

提出堆存方式和处置方案

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

土 壤 环 境 保 护

一 般 规 定

土壤环境保护内容应包括土地退化防治和底泥污染防

治等

土壤环境保护措施应明确工程措施和植物措施的配置

布局 规模和管理方案

对工程临时占地造成的土壤质量下降 应提出恢复和提

高土壤质量及合理利用措施

土 地 退 化 防 治

土地退化防治措施内容应包括土壤潜育化 沼泽化 盐

碱化防治等

土壤潜育化和沼泽化防治措施应包括工程 生物和管理

措施

工程措施应明确防渗 排水工程的位置 布局 规模

工程量等

生物措施应提出调整土地利用方式 改变作物种植结构

与耕作方式等

管理措施应明确灌溉方式 灌溉定额 整地方式等

土壤盐碱化防治措施应包括工程 生物和管理措施

工程措施包括防渗 截渗 排水等措施 防渗措施应

明确工程型式 规模和工程量等 截渗 排水措施应明确采用

明沟 暗管 机井等工程型式 提出工程布局 规模和工程

量等

生物措施宜提出适宜盐碱地种植的树种或草种 整地方

式 幼林抚育等

管理措施应明确控制地下水位 合理灌溉等管理方式

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

底 泥 污 染 防 治

应根据工程环境影响报告书 表 复核污染底泥的性质

数量 污染途径等 确定底泥的处置方式

底泥后期用作农地和林地的应符合 的规定

清淤底泥用于农田应符合 的规定

底泥处置采取覆土措施时应明确覆土位置 清洁土质量

来源 厚度 数量

底泥处置采取防渗措施时应确定防渗范围 深度 工程

量等

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

人 群 健 康 保 护

一 般 规 定

人群健康保护宜以防治工程建设引起环境变化带来的传

染病和地方病传播和流行为目标

人群健康保护措施应包括检验检疫 疾病防治 卫生清

理 饮用水安全和管理措施等

施工场地卫生清理 应根据清场后的土地用途提出场地

平整 环境卫生 污染物清理等措施设计

检 疫 防 疫

应落实工程施工区和移民安置实施医疗保健和卫生防疫

的机构

疫情调查 检疫计划应提出调查对象 抽检比例 抽检

人数 监控时段 实施计划和监测疫情报告制度等

疾 病 防 治

人群健康保护宣传计划应包括宣传内容 宣传对象 宣

传形式 宣传时间等

自然疫源性疾病防治措施设计应包括下列内容

血吸虫病防治设计应按照 的要求 提出杀灭

钉螺和改造钉螺繁衍环境的措施 防止钉螺扩散措施 明确灭螺

方法 设施类型 位置 范围和工程量等

应提出灭杀鼠类等宿主动物的措施 包括灭杀时间 范

围 药物 灭杀器械 监测计划等

虫媒传染病防治措施设计应提出灭杀蚊 蝇等媒介昆虫

计划 明确灭杀时间 范围 药物种类及数量 杀灭器械种类及

数量 孽生地改造等

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

介水传染病防治措施设计应包括水源的防护及饮用水消

毒 食品卫生 隔离治疗等

地方性疾病防治设计应包括下列内容

氟中毒 地方性砷中毒疾病防治设计应包括改善水源水

质和提供新饮用水源措施

碘缺乏病 大骨节病防治等应在移民安置区 施工区提

出改善饮食卫生的宣传计划 提供碘食盐等措施

卫 生 清 理

施工区场地卫生清理措施设计应提出厕所 垃圾场 被

污染地面等具体的临建工程拆除 场地平整 污染物清理 场地

消毒及清理时间等

库底卫生清理应按 水库库底清理办法 和 规定

执行

饮 用 水 安 全

应明确施工区和移民安置区的饮用水源选址 取水方

式等

饮用水的净化措施设计应明确处理设施 消毒方式 药

剂投放量 投放方式等 生活饮用水卫生标准应符合

规定

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

景 观 保 护

景观保护对象应包括风景名胜区 自然保护区 森林公

园 地质公园及疗养区 城市园林建筑 风景区等重要景观 景

观保护措施应提出景观避让 恢复 协调等措施

工程选点 布置涉及风景名胜区 自然保护区 森林公

园 地质公园 疗养区 温泉等重要景观 应采取避让措施 并

明确避让的范围 对象 避免对景观造成破坏

工程建筑物的设计应与风景名胜区 自然保护区 森林

公园 地质公园 疗养区 城市的景观相协调

在风景名胜区 自然保护区 森林公园 地质公园 疗

养区 温泉及其外围保护地带内施工时 应提出宣传教育和保护

景观不造成破坏的措施 位于游览区内的施工场地 应提出设立

围栏 维护景容和游览安全的措施

渣场 料场的布置和迹地恢复宜与绿化 景观建设相结

合 提出林草布置 道路等典型设计 并应符合整体景观保护的

要求

工程景观和绿化设计的布局 高度 造型 风格和色调

等 应与周围景观和环境相协调

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

移民安置环境保护

一 般 规 定

移民安置环境保护内容应包括农村移民安置环境保护

集镇 城镇迁建环境保护

移民安置对陆生生物 人群健康 风景名胜等采取的保

护措施 应符合 节 节和第 章 第 章的规定

农村移民安置环境保护

农村移民生产安置环境保护应符合下列要求

土地开发利用应根据当地的自然条件 结合水土流失防

治 提出宜垦荒坡地改造成水平梯田和中低产田改造的措施 因

地制宜地发展生态农业 增加植被 改善生态环境

农田增产措施应避免产生新的化学污染和面源污染 对

使用农药 农膜和化肥提出控制措施

发展第二 第三产业 应根据产业政策环境保护要求

防治产生新的污染

农村移民搬迁安置环境保护应符合下列要求

农村集中开发移民安置区 点 应采取植树造林 营造

薪炭林 结合农业生态建设 发展庭院经济等

农村集中移民安置区污水处理可采用城镇污水净化沼气池

或生活污水处理成套设备等 分散安置移民可采用户用沼气池

沼气池措施设计 应明确沼气池数量 类型 规格 工程量等

农村集中移民安置区的生活垃圾处理应符合 条的

规定

集镇 城镇迁建环境保护

迁建的集镇 城镇宜采用雨 污分流的排水系统 明确

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

管网布局 规模

迁建的集镇 城镇污水处理可采用修建污水处理厂 生

活污水处理成套设备 污水净化沼气池等

修建污水处理厂应明确位置 占地面积 布局 规模

工程量 主要设备及水质处理要求等

采用生活污水处理成套设备应提出设备类型 规模 水

质处理要求

采用沼气池措施设计应明确沼气池数量 类型 规格

工程量等

迁建的集镇 城镇应根据产生的垃圾量确定利用周边现

有垃圾场或单独建立生活垃圾处理场 新建生活垃圾处理场应符

合 条的规定

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

环境监测与管理

施工期环境监测

施工期环境监测内容应包括污废水监测 地表水监测

地下水监测 环境空气监测 声环境监测 生态调查与监测和土

壤环境监测等

污废水监测设计应包括生活污水和生产废水的污废水流

量及污染物浓度监测 监测采样点布置 监测项目及采样频次

监测方法应采用 和 的规定

地表水监测应在工程施工影响水域的上 下游分别布设

监测断面 敏感水域应布设有代表性的监测断面 监测项目 时

段和频次应依据污染物受纳水体的水功能区要求 工程排放的特

征污染物及施工进度安排等因素综合确定 监测方法应符合

和 的规定

地下水监测内容应包括水位监测和水质监测 监测点

位 监测项目和时段应依据施工对地下水的影响范围 地下水污

染特征 区域水文地质条件 地下水使用功能和施工进度安排等

因素确定 监测方法应符合 和

的规定

生态监测应包括以下内容

监测区位应包括枢纽工程区 淹没区等永久占地和料场

弃渣场等临时占地区

监测对象重点为受保护的珍稀 濒危 特有等陆生动植

物和水生生物

监测内容应包括受保护的珍稀 濒危 特有等陆生动植

物和水生生物种类及分布 古树名木 生态敏感区 土壤侵蚀和

林草覆盖状况等

监测时段和监测方法应依据施工进度安排和受影响的生

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

态环境状况确定

环境空气监测内容应包括大气污染源排放状况监测和环

境空气质量监测 监测点位应依据大气污染物排放状况 区域气

象特征 空气质量状况 敏感区分布以及大气污染物的扩散范围

等因素确定 施工区主导风向下风侧应设监控点 上风侧应设对

照点 敏感区域监测范围可适当扩大 监测项目 监测频次等应

符合 的规定

噪声监测应包括以下内容

监测点位应包括施工场界区 交通运输区 凿岩爆破区

及办公生活区等

监测时段分昼间和夜间两个时段 以等效声级 为控

制项目

监测方法应符合 等标准的规定

土壤环境监测内容应包括土壤环境质量 土地退化 底

污 泥和土壤污染的监测 监测范围 项目和频次应依据土壤

背景情况 影响程度和特征污染物等确定 并应符合

的规定

运行期环境监控

依据工程运行期对环境产生的影响和环境保护要求 环

境监控对象包括地表水 地下水 生态 土壤和人群健康等环境

要素 应提出监测范围 点位布设 监测项目 监测频次及监测

方法 以及资料整编 报送及管理程序的要求

地表水监测应包括下列内容

监测点位应依据工程任务和环境影响程度确定 并应包

括取水口 重要水功能区 水库 减水段及低温水等水域

管理机构及生活区的生活污水排放口宜布设监测点位

对污水流量及污染物浓度进行监测

监测项目和频次应依据水功能区要求及保护对象等因素

确定 并应符合 的规定

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

地下水监测内容包括水位监测和水质监测 监测点位应

依据工程运行后可能引起地下水水位上升或下降的区域确定 对

具有供水任务的地下水源地和地下水回灌区域应布设监测点位

监测项目和频次应依据对地下水的影响范围 区域水文地质条件

和地下水使用功能等因素确定 监测方法应符合

和 的规定

生态监测应包括以下内容

监测区位应依据工程运行期对生态环境影响的分析预测

范围确定 并应包括引起水文条件变化的库区和水库下游减水

段 低温水等区域

监测对象重点为受保护的珍稀 濒危 特有等陆生动植

物和水生生物

监测内容包括受保护的珍稀 濒危 特有等陆生动植物

和水生生物种类及分布 生态敏感区 古树名木 过鱼设施和鱼

类增殖放流站实施效果等

监测时段和监测方法应依据生物特性和受影响程度确定

土壤环境监测应包括以下内容

应依据工程对土壤环境的影响特征 选择易产生土壤次

生盐碱化 沼泽化 潜育化等区域进行监测 清淤等工程应对土

壤污染进行监测

监测内容包括地下水位 水盐动态 重金属含量和土壤

肥力等

监测项目和频次应依据影响对象和土壤状况等因素确定

并应符合 的规定

人群健康监测应包括以下内容

工程位于自然疫源性疾病地区以及其他对人群健康产生

影响的流行疾病区域应提出监控计划

监测内容包括监测时段 范围 项目 频次和疾病传播

流行情况等

设置环境监测站网应提出监测站网类型 站网布设原

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

则 站网基建规模 仪器设备及人员配置等 环境监测站网宜与

水文监测站网相结合

对重要饮用水水源地和重点水功能区宜设置水质自动在

线监测系统

生态与环境下泄水量监测应符合 条规定

环 境 管 理

环境管理设计应包括施工期环境管理和工程运行环境

管理

施工期项目建设单位管理机构应设置环境管理机构或岗

位 建设单位的环境管理机构应对项目环境保护进行协调和综合

管理 施工期环境管理设计应包括下列内容

提出建设单位环境管理机构的设置和人员配备 大型建

设项目 可设置环境管理机构 一般项目可在相关机构设置管理

岗位

确定环境管理范围 任务和职责

说明环境管理模式和管理制度

提出承包单位环境管理机构的设置和人员配备 明确其

环境保护任务和责任

运行期环境管理体制应与工程管理体制一致 环境管理

机构 岗位应设置在工程管理机构中 运行期环境管理设计应包

括下列内容

确定环境管理机构和人员编制或环境管理岗位

确定环境管理范围和保护范围 任务与职能

结合工程运行调度 制定环境保护设施运行管理调度

原则

协调工程管理设施 拟定环境保护管理设施方案

环 境 监 理

环境监理应明确环境监理的时段 区域 内容和职责

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

提出环境监理方案

环境监理时段应包括工程开工建设 含施工准备期 至

工程竣工验收

环境监理区域应包括主体工程施工区 移民安置区与专

项设施建设区

环境监理内容应包括因工程建设活动产生的废污水 粉

尘 废气 噪声 垃圾 废渣等防治 采取的生态保护与补偿措

施 污染治理设施建设 以及饮用水安全 预防传染病等人群健

康保障措施等

环境监理职责应包括监督检查施工承包单位环境管理体

系的建立情况 审核环境保护措施设计文件 监督环境保护措施

落实情况 监督管理工程质量 进度和资金使用情况 以及编制

环境监理日记 月报等 定期向建设单位提交施工期的环境监理

报告

环境监理方案应主要包括环境保护监理组织机构 人员

及职责 监理时段 区域 内容 以及监理方法 工作程序 工

作制度和信息管理等

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

环境保护投资概算

环境保护投资概算应按 的有关规定进行编制

环境保护投资概算应明确编制依据和采用的费用和定额

标准 根据环境保护设计提出工程量 措施量及费用标准 计算

环境保护总投资并提出分年度投资安排

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

附录 环境保护设计篇

章 编制要求

编制工程环境保护设计篇 章 可根据工程的环境保

护任务及具体环境保护措施项目 按本规范 条所列编写

大纲内容作适当增减或调整

环境保护设计篇 章 的编写大纲内容如下列框格内

所示

设计依据

法律 法规和政策文件

技术标准

技术文件

环境影响评价文件及审批意见

环境影响复核

环境保护目标复核

环境影响复核

水环境保护

施工期水污染防治

生态与环境需水保障措施

运行期水质保护

水库低温水减缓措施

地下水水位降低减缓措施

生态保护

陆生植物保护

陆生动物保护

水生生物保护

湿地生态保护

大气环境保护

粉尘污染防治

废气防治

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

臭气污染防治

声环境保护

施工机械和加工企业噪声控制

施工交通噪声控制

爆破噪声控制

固体废物处置

生活垃圾处置

建筑垃圾处置

危险废物处置

土壤环境保护

土地退化防治

底泥污染防治

人群健康保护

检疫防疫

疾病防治

卫生清理

饮用水安全

景观保护

移民安置环境保护

农村移民安置环境保护

集镇 城镇迁建环境保护

环境监测与管理

施工期环境监测

运行期期环境监控

环境管理与监理

环境保护投资概算

投资概算编制说明

投资概算表

附件

工程环境影响报告书 表 审查 批复文件

其他有关环境保护文件

附表

环境保护投资概算附表

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

附图

环境保护措施总体布置图

水质保护 施工废污水处理措施平面布置及典型设计图

生态用水下泄设施布置及设计图

陆生生物保护措施布置及典型设计图

水生生物保护措施布置及典型设计图

大气环境保护措施布置及典型设计图

声环境保护措施布置及典型设计图

固体废物处理措施布置及典型设计图

土壤环境保护措施布置及典型设计图

景观保护措施布置及典型设计图

环境保护措施实施进度图

环境监测断面 监测点布置图

其他有关附图

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

标 准 用 词 说 明

执行本标准时 标准用词应遵守下表规定

标 准 用 词 说 明

标准用词 在特殊情况下的等效表述 要求严格程度

应 有必要 要求 要 只有 才允许

不应 不允许 不许可 不要
要 求

宜 推荐 建议

不宜 不推荐 不建议
推 荐

可 允许 许可 准许

不必 不需要 不要求
允 许

ht
tp
s:
//
ww
w.
sl
zj
xx
.c
om

水
利
造
价
信
息
网